
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DD 1525 Torino, 14/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  -  TO7.5.1.1.B  -
SOSTEGNO ALL'ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA.
AVVISO  PUBBLICO  "TORINO,  CHE  CULTURA!"  CUP  MASTER
C18D23000150004.  APPROVAZIONE ESITI  VERIFICHE AMMINISTRATIVE
SULLE CANDIDATURE PERVENUTE ED ESCLUSIONI. 

Premesso che:

• con deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Città di Torino approvava il Piano Operativo degli
interventi da finanziarsi con il "PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027", successivamente
aggiornato con determinazione dirigenziale n. mecc. 2023/3155/068 del 13 giugno 2023, con la
quale si prendeva atto degli aggiornamenti della dotazione finanziaria e delle schede progetto del
Piano Operativo dell'Organismo Intermedio di Torino e si demandava l’approvazione dei singoli
progetti, con appositi atti deliberativi e di impegno, ai servizi responsabili dell’attuazione;

• tra  le  Priorità  indicate  nel  Piano  Operativo,  la  n.  7,  denominata  ‘Rigenerazione  urbana’,
contempla quale prima linea direttrice di sviluppo, la promozione di interventi finalizzati alla
promozione del patrimonio e dei servizi culturali ed include, tra i progetti proposti,  la misura
identificata come 'TO7.5.1.1.B - Sostegno all’economia urbana nel settore della cultura' per un
ammontare complessivo di Euro 4.200.000,00;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 5855 del 16 ottobre 2023, il Dipartimento Fondi Europei
e PNRR, in qualità di Organismo Intermedio, a seguito delle verifiche di pertinenza e coerenza
con i criteri di selezione approvati dal C.d.S del Programma Nazionale METRO Plus, conferiva
mandato al Servizio Attività Culturali a procedere all’adozione degli atti  e dei provvedimenti
funzionali  all’avvio delle  procedure di attuazione della misura sopra citata,  conformemente a
quanto previsto all’interno della corrispondente scheda progetto;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. REP. 660 del 24/10/2023, ai fini sopra detti, la Città
approvava  le  linee  guida  per  la  redazione  di  un  avviso  pubblico,  denominato  'Torino,  che
cultura!', da finanziarsi nell’ambito del PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 - Misura
TO7.5.1.1.b - Sostegno all’economia urbana nel settore della cultura, per una spesa prevista di

Pag 1 di 4



Euro 4.147.200,00 per il triennio 2024-2026 (CUP MASTER C18D23000150004), demandando
sia l'approvazione dell'avviso con le prescrizioni di dettaglio sia la definizione ed acquisizione di
un  servizio  di  accompagnamento  per  la  spesa  residua  (euro  52.800,00)  a  provvedimenti  da
adottarsi a cura del Dirigente competente;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 6105 del 26/10/2023 veniva conseguentemente approvato
l'avviso 'Torino, che cultura!', redatto in conformità alle linee guida di cui all'atto deliberativo
citato al punto precedente per una spesa complessiva pari ad Euro 4.147.200,00;

• in data 27 ottobre 2023 si procedeva alla pubblicazione dell'avviso sul sito della Città; 
• con  determinazione  dirigenziale  rep.  n.  6622  del  15/11/2023  (e  successiva  presa  d'atto  di

intervenuta efficacia con determinazione dirigenziale rep. n. 8491 del 27/12/2023), il servizio di
accompagnamento alla progettazione culturale veniva approvato, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a favore della Fondazione Piemonte Dal Vivo - Hangar Piemonte,
che, nei mesi di dicembre e gennaio, provvedeva all'organizzazione e alla conduzione dei due
moduli di accompagnamento previsti e dell'attivazione del desk tecnico;

• con determinazione dirigenziale rep. n. 309 del 22/01/2024, il RUP prendeva atto degli esiti della
partecipazione degli enti candidati al percorso di accompagnamento alla progettazione culturale,
ai fini di cui all'art. 8 dell'Avviso ("La Commissione attribuirà un punteggio premiale aggiuntivo
pari a 5 punti nel caso in cui tutti i soggetti del partenariato abbiano preso parte ad uno dei
moduli  predisposti  dall’affidatario  del  servizio  di  accompagnamento  alla  progettazione
culturale. Ai fini del riconoscimento del suddetto punteggio, dovrà risultare la presenza degli enti
a tutti gli incontri inclusi nel singolo modulo per il tramite del/i medesimo/i referente per ciascun
ente.");

• alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, con determinazione dirigenziale
rep n. 957 del 19/02/2024 la RUP procedeva, ai sensi dell'art. 8 dell'avviso, alla nomina della
Commissione per la valutazione delle proposte progettuali;

• ai sensi dell'articolo succitato, preliminarmente all'avvio delle operazioni di valutazione ad opera
della  Commissione,  l'ufficio  competente  procedeva  alla  verifica  amministrativa  della
documentazione inoltrata con riguardo alle 67 candidature pervenute,  avviando dalla data del
23/02/2024: 
◦n. 6 procedimenti di esclusione per la sussistenza di cause di esclusione non sanabili ai sensi

dell'Avviso con riguardo ai partenariati aventi come soggetti capofila quelli sotto indicati:
▪ Associazione ATEMA - Academy for Technology e Management;
▪ Associazione da Giau Aps;
▪ Associazione Rete Italiana di Cultura Popolare APS;
▪ Associazione Colorado Green Social Club APS;
▪ MAIS ong;
▪ Associazione Scuole Tecniche San Carlo

• n. 8 procedimenti di soccorso istruttorio per la regolarizzazione di alcune irregolarità sanabili ai
sensi dell'art.  7 dell'Avviso, nei confronti dei partenariati  aventi  come soggetti capofila quelli
sotto indicati:
◦Associazione Italiana Cultura Sport - AICS;
◦Associazione Culturale Club Silencio;
◦Associazione Flashback;
◦Associazione Goodness Aps;
◦Associazione Il Mutamento Ets;
◦Associazione Le Due e un Quarto APS;
◦Associazione Rete delle Case del Quartiere ETS;
◦Associazione Banda Larga Aps;

Pag 2 di 4



occorre  ora  approvare  gli  esiti  delle  verifiche  amministrative,  dettagliatamente  riportati  nei  file
allegati alla presente  (all. 1) in cui sono altresì citati i riferimenti delle comunicazioni relative ai
procedimenti citati, e le conseguenti esclusioni, come risultanti altresì dall'elenco sintetico allegato
al presente provvedimento (all. 2). 

Si dà altresì atto che ulteriori soccorsi istruttori relativi ad elementi e dichiarazioni non rilevanti ai
fini dell’ammissibilità nella fase in corso saranno eventualmente avviati in sede di ammissione a
finanziamento,  laddove  necessari  e  nei  confronti  dei  soli  soggetti  selezionati  ad  esito  delle
operazioni di valutazione a cura della Commissione. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'Art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

• '' Visto l'Art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano, gli esiti  delle
verifiche amministrative condotte dagli uffici competenti con riguardo alle proposte progettuale
perventute  nell'ambito  dell'avviso  pubblico  'Torino,  che  cultura!'  finanziato  con  fondi  PN
METRO plus e città medie Sud 2021-2027 - Misura TO7.5.1.1.b - Sostegno all’economia urbana
nel  settore  della  cultura  (CUP  MASTER  C18D23000150004),  come  da  report  dettagliato
allegato al presente provvedimento (all.1);

2. di  approvare conseguentemente le  ammissioni  e  le  esclusioni  come da documento sintentico
allegato al presente provvedimento (all. 2);

3. di  demandare  alla  successiva  fase  di  ammissione  a  finanziamento  e  nei  confronti  dei  soli
partenariati da finanziarsi, l'eventuale avvio di ulteriori soccorsi istruttori realtivi ad elementi e
dichiarazioni non rilevanti nella presente fase;

4. di dare atto che gli esiti delle verifiche amministrative verranno pubblicati nell'apposita pagina
istituzionale della Città e comunicati tempestivamente alla Commissione di valutazione;

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

8. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta; 

9. di dichiarare in capo al Dirigente proponente, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge
190/2012, l'assenza di rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i

Pag 3 di 4



dipendenti dei soggetti beneficiari.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 4 di 4



AVVISO PUBBLICO "TORINO, CHE CULTURA!" PN METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027
Progetto TO7.5.1.1.B - SOSTEGNO ALL’ECONOMIA URBANA NEL SETTORE DELLA CULTURA

ESITI VERIFICHE AMMINISTRATIVE 

N. PROGRESSIVO 
ASSEGNATO 
DAGLI UFFICI

ENTE CAPOFILA
ESITO VERIFICA 

AMMINISTRATIVA

1 Compagnia di Musica - Teatro Accademia dei Folli ETS AMMESSO

2 Fondazione Cantabile ETS AMMESSO

3 Associazione Culturale Choròs AMMESSO

4 Associazione Creo Ars Captiva AMMESSO

5 Il Mutamento ETS AMMESSO

6 AGST Marionette Grilli Associazione culturale AMMESSO

7 STALKER TEATRO SOC. COOP AMMESSO

8 A.M.A FACTORY ETS AMMESSO

9 Associazione Hiroshima mon Amour ETS AMMESSO

10 L'ARCOBALENO S.C.S. AMMESSO

11 Rete delle case del quartiere ETS AMMESSO

12 Stratosferica Srl Impresa Sociale AMMESSO

13 Associazione Agenzia per lo Sviluppo Locale San Salvario ETS AMMESSO

14 Associazione Il Laboratorio CTM AMMESSO

15 Situazione Xplosiva Aps AMMESSO

16 Vol.To Volontariato Torino ETS AMMESSO

17 Fondazione Mufant ETS AMMESSO

18 Associazione Zerogrammi AMMESSO

19 Accademia del Santo Spirito - APS AMMESSO

20 Associazione Culturale Giardino Forbito AMMESSO

21 Associazione BlucinQue ETS AMMESSO

22 Associazione Fools APS AMMESSO

23 Associazione Metamorfosi Notturne AMMESSO

24 Associazione Scuole Tecniche San Carlo NON AMMESSO

25 COLORADO GREEN SOCIAL CLUB APS NON AMMESSO

26 RENKEN ETS AMMESSO

27 Associazione Tékhné aps AMMESSO

28 A.P.S. EKO DANCE PROJECT AMMESSO

29 MULINO AD ARTE APS AMMESSO

30 FONDAZIONE EGRI PER LA DANZA AMMESSO

31 Liberi Tutti Società S.C.S. s.p.a AMMESSO

32 Cooperativa Italiana Artisti - CITA AMMESSO

33 Fondazione Circolo dei Lettori AMMESSO

34 Teatro della caduta APS AMMESSO

35 Associazione per la Promozione Sociale Print Club Torino AMMESSO

36 Associazione di Promozione Sociale "Si può fare" ONLUS AMMESSO

37 Associazione Lucas AMMESSO

38 Terremondo Coop. Social. ARL AMMESSO



39 DA GIAU APS NON AMMESSO

40 Associazione La Casa delle Rane Onlus AMMESSO

41 Rete italiana di cultura popolare APS NON AMMESSO

42 Associazione Italiana Cultura Sport - AICS Comitato Provinciale Torino APS AMMESSO

43 Mosaico Danza APS AMMESSO

44 ASSOCIAZIONE CLUB SILENCIO AMMESSO

45 Le Due e un Quarto APS AMMESSO

46 Associazione Orchestra Filarmonica di Torino AMMESSO

47 DAMAMAR ODV EST AMMESSO

48 Lingotto Musica ETS AMMESSO

49  Magazzino sul Po APS AMMESSO

50 Associazione Didee - arti e comunicazione AMMESSO

51 KANINCHEN-HAUS APS AMMESSO

52 SOCIETA' GINNASTICA DI TORINO A.S.D. AMMESSO

53 Archivio delle Donne in Piemonte APS AMMESSO

54 ASSOCIAZIONE BEEOZANAM ETS AMMESSO

55 Deina APS AMMESSO

56 ATEMA - ACADEMY FOR TECHNOLOGY AND MANAGEMENT APS NON AMMESSO

57 ASSOCIAZIONE AMALGAMA ETS AMMESSO

58 Associazione Flashback AMMESSO

59 Fondazione Sandretto - Re Rebaudengo per l’Arte - ETS - Impresa sociale AMMESSO

60 ASSOCIAZIONE FRAME AMMESSO

61 Associazione Goodness APS AMMESSO

62 CO.H APS AMMESSO

63 BANDA LARGA APS AMMESSO

64 Associazione culturale Comala AMMESSO

65 Movimento per l'Autosviluppo, l'Interscambio e la Solidarietà - MAIS ong NON AMMESSO

66 APS LIBERIPENSATORI PAUL VALERY AMMESSO

67 FONDAZIONE GRUPPO ABELE ONLUS AMMESSO

Totale enti ammessi: 61
Totale enti esclusi: 6 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1_report_dettagliato_verifiche_amm.ve.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-03-14T14:32:47+0100
	CHIARA BOBBIO


		2024-03-14T23:25:27+0000
	Timestamp-1




